ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

10 ноября 2017 года г.Семенов

ФИО4 районный суд Нижегородской области в составе председательствующего судьи Шутова В.А.,

при секретаре судебного заседания Семериковой О.Ф.,

с участием государственного обвинителя ст. помощника Семеновского городского прокурора Нижегородской области Троилова М.И.,

подсудимого ФИО1,

защитника в лице адвоката адвокатской конторы Семеновского района ФИО2, представившего удостоверение № 2162 и ордера №36324, 

защитника в лице адвоката НО «Нижегородской коллегии адвокатов № 3» ФИО3, представившего удостоверение № 1030 и ордера № 2181,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, холостого, имеющего несовершеннолетнего ребенка ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, военнообязанного, официально не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.228 ч.2 УК РФ, ст.228.1 ч.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

22 августа 2016 года в дневное время, более точное время следствием не установлено, у ФИО1 возник преступный умысел на незаконное приобретение и дальнейшее хранение наркотических средств без цели сбыта, в крупном размере. 

С этой целью, ФИО1, находясь на улице около своего дома по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая преступный характер своих действий, с целью незаконного приобретения и хранения наркотических средств в крупном размере, для личного потребления без цели сбыта, через принадлежащий ему сотовый телефон марки «ZTE» зашел в социальную сеть «В контакте», где нашел группу «Спайсы, миксы», более точное название группы, в ходе следствия не установлено, в которой увидел объявление о продаже наркотических средств. Далее, ФИО1, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта наркотических средств, для личного потребления, в крупном размере, написал в указанную группу сообщение, в котором указал, что желает приобрести наркотическое средство «гашиш» на общую сумму 4000 рублей. В ответ на данное сообщение, ФИО1, пришло сообщение от неустановленного следствием лица, в котором был указан неустановленный в ходе следствия номер «киви-кошелька», на который ФИО1, для приобретения наркотических средств, должен был перевести деньги в сумме 4000 рублей. 

Для реализации своего преступного умысла, ФИО1, в тот же день, 22 августа 2016 года, в дневное время, более точное время следствием не установлено, умышленно, осознавая преступный характер своих действий, пришел в магазин АО «Тандер» магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...> где через находящийся в магазине терминал оплаты, перечислил личные денежные средства в сумме 4000 рублей на неустановленный следствием абонентский номер «киви кошелька», в счет оплаты за заказ наркотических средств. После перечисления денежных средств, в вечернее время 22.08.2016 года, более точное время следствием не установлено, ФИО1 вновь зашел в социальную сеть «В контакте», где ФИО1 пришло сообщение с вышеуказанной группы «Спайсы, миксы», о месте нахождении наркотических средств, а именно в сообщении имелась фотография перекрестка улиц Пушкина и Пионерская г.Семенов, а также в сообщении было указано, что на данном перекрестке будет находиться пачка из-под сигарет, в которой будет находиться наркотическое средство. ФИО1 решил сходить по указанному в сообщении адресу, с целью забрать заказанные им наркотические средства. 

В тот же день, 22.08.2016 года, в вечернее время, ФИО1 пришел по указанному в сообщению адресу, а именно на перекресток улиц Пушкина и Пионерская г.Семенов, где забрал пачку из-под сигарет, в которой находился спичечный коробок с наркотическим средством, которые он взяв с собой, незаконно хранил при себе, принеся данное наркотическое средство к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где разделил, приобретенное им наркотическое средство на несколько частей, разложив данное наркотическое средство в 3 спичечных коробка, часть наркотического средства прикрепил к зажигалке, часть наркотического средства прикрепил к монете номиналом 2 рубля, после чего спрятал спичечные коробки, зажигалку и монету с наркотическим средством в карманы своей одежды, незаконно храня наркотическое средство при себе. 

Около 21 часа 22.08.2016 года, ФИО1 пришел к дому № на 

<

адрес>, где был задержан сотрудниками Семеновского ОВО - филиала ФГКУ УВО ГУ МВД России по Нижегородской области. 

В месте задержания ФИО1, были обнаружены и изъяты: три спичечных коробка с находящими внутри них пластичными веществами темного цвета, зажигалка с прикрепленным к ней пластичным веществом темного цвета и металлическая монета достоинством 2 рубля с прикрепленным к ней пластичным веществом темного цвета, которые были упакованы в бумажные конверты. 

Согласно заключения экспертов № 4969Э от 19.10.2016 года, представленное на исследование вещество, в пяти конвертах, является смесью, содержащей в своем составе метил 2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат (MMB(N)-BZ-F) - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты. 

Метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и его производные являются наркотическими средствами и входят в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Росийской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (в редакции постановления Правительства РФ от 09.12.2014 г. № 1340). Общая масса вещества (смеси), составила 1,98+1,09+0,81+7,51+0,32=11,71 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10. 2012 года "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является крупным размером. 

Кроме этого, ФИО1, заведомо зная, что действующим законодательством оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, совершил преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств при следующих обстоятельствах: 

22 августа 2016 года в вечернее время, более точное время следствием не установлено, ФИО1 незаконно приобрел у неустановленного в ходе следствия лица, наркотическое средство в крупном размере, без цели сбыта для личного потребления, забрав «закладку» с наркотическим средством на перекрестке улиц Пушкина и Пионерская г.Семенов, которые он взяв с собой, незаконно хранил при себе, принеся данное наркотическое средство к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где расфасовал, приобретенное им наркотическое средство на несколько частей, разложив данное наркотическое средство в 3 спичечных коробка, часть наркотического средства прикрепил к зажигалке, часть наркотического средства прикрепил к монете номиналом 2 рубля, после чего спрятал спичечные коробки, зажигалку и монету с наркотическим средством в карманы своей одежды, незаконно храня наркотическое средство при себе. 

В процессе незаконного хранения наркотического средства, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, у ФИО1 возник умысел направленный на незаконный сбыт данного наркотического средства, для этой цели он созвонился с Свидетель №1, чтобы употребить незаконно приобретенное и хранящиеся у него наркотическое средство. 

Для реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, по предварительной договоренности с Свидетель №1, около 21 часа 22.08.2016 года ФИО1, пришел к дому № на 

<

адрес>, где встретился с Свидетель №1 и знакомыми Свидетель №1 - Свидетель №2 и Свидетель №3.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, а именно смеси, содержащей в своем составе метил 2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат (MMB(N)-BZ-F) - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, ФИО1, находясь около 

<

адрес>, разделил и раздал Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3 данное наркотическое средство, которое Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, используя, для вдыхания наркотического вещества, пластиковые бутылки, употребили. 

После чего, около 21 часа 25 минут 22.08.2016 года, ФИО1, увидев приближавшихся сотрудников полиции, с целью скрыть свою причастность к совершенному преступлению, избавился от находящегося у него наркотического средства, выбросив наркотическое средство на землю. 

В месте задержания ФИО1, рядом с ним, на земле, сотрудниками Семеновского ОВО-филиала ФГКУ УВО ГУ МВД России по Нижегородской области и сотрудниками Отдела МВД России по Семеновскому городскому округу были обнаружены и изъяты: три спичечных коробка с находящими внутри них пластичными веществами темного цвета, зажигалка с прикрепленным к ней пластичным веществом темного цвета и металлическая монета достоинством 2 рубля с прикрепленным к ней пластичным веществом темного цвета, которые были упакованы в бумажные конверты. 

Согласно заключения экспертов № 4969Э от 19.10.2016 года, представленное на исследование вещество, в пяти конвертах, является смесью, содержащей в своем составе метил 2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат (MMB(N)-BZ-F) - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты. 

Метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и его производные являются наркотическими средствами и входят в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Росийской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (в редакции постановления Правительства РФ от 09.12.2014 г. № 1340). 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину по предъявленному ему обвинению не признал и показал, что 22.08.2016 года днем, Свидетель №1 прислал ему смс сообщение с примерно таким текстом: «У тебя есть 200 рублей на плюшки?» он ответил, что у него только на стрижку. «Плюшками» они между собой называли наркотическое средство «гашиш». После этого, они созвонились с Свидетель №1 и договорились встретиться за домом № на 

<

адрес> около 20 часов - 20 часов 30 минут. Он подъехал в назначенное время 22.08.2016 года к вышеуказанному дому. За данным домом увидел велосипед Свидетель №1 и позвонил ему, сказал, чтобы тот подошел к своему велосипеду, так как он его ждет. Когда Свидетель №1 подошел к нему, он передал Свидетель №1 денежные средства в сумме 200 рублей. После чего Свидетель №1 достал из кармана какой-то предмет, он понял, что Свидетель №1 отщипывает ему часть наркотического средства «гашиш», в чем находился данный наркотик он не видел. Не большой комок «гашиша», который он взял в руки, прикрепил к металлической монете достоинством 2 рубля и убрал данную монету с наркотиком в карман своей одежды. После этого, Свидетель №1 зашел в магазин «Магнит», расположенный на ул. Спортивная г. Семенов, купил шоколадки и бутылку чая Липтон, сказал, что шоколад и напиток нужно отнести Свидетель №3, он согласился и пошел с Свидетель №1, при этом где именно находится ФИО36, Свидетель №1 ему не сказал. Они снова вернулись к тому же дому № на 

<

адрес>, где зашли за данный дом и прошли чуть дальше, в кусты. Когда они пришли на место, он увидел малознакомых ему Свидетель №3 и Свидетель №2. Свидетель №3 лежал на траве, он сразу понял, что ФИО36 находится в наркотическом опьянении, поскольку ему данное состояние знакомо, так как ранее он сам употреблял наркотические средства и он сразу понял, что ФИО36 «обкуренный» и покурил незадолго до их с Свидетель №1 прихода. ФИО35 находился в таком же состоянии, но сидел на корточках. Также он увидел, что рядом с ФИО36, на траве находятся спичечный коробок и зажигалка с прикрепленным к ней наркотическим веществом. Через несколько минут ФИО36 и ФИО35 пришли в себя, ФИО36 предложил им всем еще покурить наркотического средства, они все согласились. После этого, ФИО36 поднял с травы тот самый спичечный коробок, который находился рядом с ним, когда он лежал на траве в наркотическом опьянении и, открыв его отщипнул по небольшому комку «гашиша», которые передал ФИО35 и Свидетель №1, после чего снова положил данный спичечный коробок на траву. Он достал из кармана приобретенную им ранее у Свидетель №1 монету с прикрепленным к ней наркотическим веществом, отщипнул от вещества не большую часть «гашиша», после чего они все вместе - он, ФИО36, ФИО35 и Свидетель №1 покурили «гашиш» с помощью пластиковых бутылок, которые нашли рядом с тем местом, где находились. Примерно через 5 минут после того как они покурили «гашиш», к ним подошли ФИО38 и Свидетель №13. В это время, они увидели свет от фонариков и поняли, что к ним кто-то идет. Он испугался и бросил находящуюся при нем монету с наркотиком на траву. Спичечный коробок из которого ФИО36 отщипывал наркотик для ФИО35 и Свидетель №1 оставался на траве рядом с зажигалкой с прикрепленным к ней наркотиком. Когда он бросил монету с наркотиком, то увидел, что к ним подошли сотрудники полиции. Затем, их всех - его, ФИО36, ФИО35, Свидетель №1, ФИО38 и Свидетель №13 доставили в отдел полиции г. Семенов, после чего возили в ЦРБ на освидетельствование на состояние наркотического опьянения. Сначала при допросе его в качестве подозреваемого, он вину всю взял на себя, поскольку хотел помочь остальным, так как имели условный срок, но потом осознал последствия, поэтому дал показания как было все на самом деле. 

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ, оглашены показания ФИО1, данные им в качестве подозреваемого (т.1л.д. 158-161), согласно которых ФИО1 в присутствии защитника ФИО17, вину признал полностью и дал следующие показания: примерно с июня 2016 года до 22.08.2016 года он употреблял наркотическое вещество «гашиш» путем курения, других наркотических средств не употреблял. Употреблял наркотики с периодичностью 1-2 раза в неделю. От кого-то из знакомых, кого именно не помнит, он узнал, что «гашиш» можно заказать через интернет. 22.08.2016 года в дневное время, он находился на улице около своего дома № 10 на ул. Попова г. Семенов, при себе у него находился принадлежащий ему сотовый телефон марки «ZTE», через который он зашел в интернет, а именно в социальную сеть «В контакте», где нашел группу, которая называлась примерно так: «Спайсы, миксы», возможно в названии и ошибается. Он зарегистрировался в данной группе, после чего написал в группу сообщение «Куплю гашиш на 4000 рублей». В ответ ему пришло сообщение из данной группы с указанием номера киви кошелька, который в настоящее время не помнит. Получив данное сообщение он пошел в магазин «Магнит», но точный адрес магазина он тоже не знает, но ранее там был расположен магазин «Мебельный» в г. Семенов, где через находящийся там терминал оплаты, перевел личные денежные средства в сумме 4000 рублей. После этого, в вечернее время 22.08.2016 г., он снова зашел в социальную сеть «В контакте», где ему пришло сообщение из той же группы, где была фотография с изображением места «закладки» с наркотическими веществами, а именно фотография перекрестка улиц Пушкина и Пионерская г. Семенов, а также было написано, что на данном перекрестке будет находиться пачка из-под сигарет, в которой будет находиться спичечный коробок с наркотическим средством. Получив данное сообщение, он пошел в указанное место и забрал пачку из-под сигарет, в которой находился спичечный коробок с наркотическим средством. Он достал из пачки коробок с наркотическими средствами, а именно там находилось пластичное вещество темного цвета, размер сказать не может, но был не полный спичечный коробок данного вещества. Далее он разделил данное вещество на несколько частей, которые разложил в три спичечных коробка, одну часть прикрепил к зажигалке, и еще одну часть прикрепил к монете достоинством 2 рубля, данные предметы находись в карманах его одежды. После этого, также в вечернее время 22.08.2016 г. он позвонил своем знакомому Свидетель №1 и договорился с ним встретиться на территории, расположенной сзади 

<

адрес>, для того, чтобы покурить наркотическое вещество «гашиш». Свидетель №1 согласился. Когда он пришел на территорию, расположенную сзади 

<

адрес>, там кроме Свидетель №1 находились ещё его знакомые Свидетель №2 и Свидетель №3. Он предложил им всем покурить наркотическое вещество «гашиш», они все, т.е. ФИО35, ФИО36 и Свидетель №1 согласились, после чего он достал из кармана один из спичечных коробков, достал оттуда наркотическое вещество «гашиш» и отщипнул каждому из присутствующих по небольшой части вещества, а именно на 1 дозу. Поле этого, они нашли несколько пластиковых бутылок, две или три, точно не помнит, которые находились на той же территории, через данные бутылки все он, ФИО35, ФИО36 и Свидетель №1, курили принесенное им наркотическое вещество «гашиш», кто курил из какой именно бутылки он не помнит, курили по очереди. После этого, к ним подошли их знакомые Свидетель №9 и Свидетель №13 Влад, но им наркотики он не давал и не предлагал. Он давал наркотические вещества только ФИО35, ФИО36 и Свидетель №1, с которыми и употреблял вместе данные наркотически вещества. После этого, к ним внезапно подошли сотрудники полиции и задержали их. Услышав сотрудников полиции, он бросил на землю все находящиеся при нем наркотические вещества - три спичечных коробка с наркотиками, зажигалку с тем же наркотиком и монету с тем же наркотиком. Данные коробки, зажигалка и монета были изъяты сотрудниками полиции, а они все были доставлены в отдел полиции г. Семенов. В содеянном он раскаивается.

Данные показания ФИО1 не подтвердил, пояснил, что такие показания давал, так как мама ФИО36 попросила его взять вину на себя, пояснив, что ему за это могут дать лишь условный срок, а ее сына могут посадить.

Вина подсудимого ФИО1 в совершенных им преступлениях подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями свидетеля Свидетель №3, который показал, что 22.08.2016 года в вечернее время он встретился с Свидетель №2, после чего они пошли на поле на участок местности, расположенный за домом № по 

<

адрес>. В это время ему позвонил его знакомый Свидетель №1, который сказал, что планирует подойти и забрать у него телефон, который давал ему на временное пользование. Свидетель №1 пришел к ним на поле, после чего он отправил его в магазин, они остались вдвоем с ФИО35. Наркотические средства до прихода Свидетель №1 они не употребляли. Затем пришли Свидетель №1 и ФИО37, ФИО37 предложил всем покурить наркотическое вещество «гашиш». Он, Свидетель №1 и ФИО35 в согласились, после чего ФИО37, из спичечного коробка отщипнул небольшую часть «плюшки», он прилепил на сигарету, по попробовать не успел, так как в это время к ним подошли сотрудники полиции.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в связи с противоречиями показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что 22.08.2016 года в вечернее время, более точное время он не помнит, но на улице уже темнело, он находился «на поле», т.е. на участке местности, расположенном за домом № по 

<

адрес>. Находился он там вместе с Свидетель №2, с которым они сидели и общались. В это время ему позвонил их общий знакомый Свидетель №1, который сказал, что планирует подойти и забрать у него телефон, который давал ему на временное пользование, что впоследствии Свидетель №1 и сделал. Когда они находились на поле втроем, т.е. он, Свидетель №1 и ФИО36, то наркотических веществ у них не было, они ничего не употребляли. Потом Свидетель №1 кто-то позвонил на телефон какой-то парень, кто именно он сначала не знал и из их разговора понял, что этот парень скоро к ним придет, но зачем, Свидетель №1 им не говорил. Примерно через 20-30 минут после разговора Свидетель №1 по телефону, к ним подошел ФИО1, с которым ранее он лично знаком не был. ФИО37 сначала о чем-то подошел к Свидетель №1 и о чем то с ним разговаривал, после чего ФИО37 и Свидетель №1 подошли к ним и ФИО37 предложил всем покурить наркотическое вещество «гашиш». Он, Свидетель №1 и ФИО36 согласились, после чего ФИО37 достал из кармана своей одежды, куртки или штанов он не помнит, спичечный коробок и открыл его. Он увидел, что в коробке находится темное пластичное вещество - «гашиш». То, что это «гашиш» он понял сразу, так как ранее уже употреблял наркотические средства. От вещества, находящегося в спичечном коробке, ФИО37 отщипнул не большую часть вещества -«гашиш» и передал ему, затем отщипнул еще и передал Свидетель №1, затем ФИО36. Отщипывал и передавал всем по одному не большому шарику данного вещества. У него был шарик вещества диаметром примерно 0,2 мм.. Какой размер шариков был у остальных он не смотрел, полагает, что такой же. Затем он нашел на земле рядом с тем местом, где они находились пустую пластиковую бутылку емкостью 0,5 л., которую прожог зажигалкой и, после того как в бутылке образовалось не большое отверстие, положил комок наркотического вещества на крышку бутылки, прикурил его сигаретой и просунул сигарету с веществом в отверстие, расположенное сбоку бутылки. Подождав 3-4 секунды, пока сигарета с веществом истлеет в бутылке, он вытащил и выбросил окурок сигареты, затем открыв крышку на бутылке, через горлышко бутылки стал вдыхать наркотическое вещество, при этом отверстие в бутылке не закрывал, для того, чтобы в бутылку поступал воздух. Так как ФИО37 дал ему «гашиш» только на одну дозу, то он сделал только один вдох. ФИО37 и ФИО35 тоже курили «гашиш» тем же способом, что и он, но у кого какая была доза он не видел, не обратил внимания. Курили они из одной бутылки или из разных, он не помнит, но курили по очереди. Через какое-то время к ним подошли Свидетель №13 Влад и Свидетель №9. Гашиш им ФИО37 не давал, сами они ФИО37 гашиш не просили, видели ли Свидетель №13 и ФИО38, как они курили «гашиш», он не знает. Примерно через 5-10 минут, после того подошли Свидетель №13 и ФИО38, к ним подошли сотрудники полиции и задержали их по подозрению в употреблении наркотических веществ, после чего доставили их в отдел полиции г. Семенов. Когда к ним подошли сотрудники полиции и осветили фонариками участок местности, на котором они находились, употребляя гашиш, то он увидел, что рядом с местом, где сидел ФИО37, на земле, находятся три спичечных коробка с наркотическим веществом «гашиш», зажигалка с прикрепленным к ней тем же веществом и монета с тем же веществом. Он понял, что когда сотрудники полиции подходили к ним, то ФИО37, услышав, что к ним кто-то подходит, сбросил все эти коробки, зажигалку и монету с наркотическим веществом, на землю, пытаясь таким образом скрыть свою причастность. Он уверен, что эти коробки, зажигалка и монета с наркотическим веществом, принадлежат именно ФИО37, так как именно ФИО37 угощал всех наркотическим веществом и он видел у ФИО37 наркотическое вещество. У Свидетель №1 и ФИО35 наркотиков, до того, как им передал гашиш ФИО37, он не видел. Где ФИО37 приобретал наркотическое вещество «гашиш», он не знает, ФИО37 не рассказывал. О том, что у ФИО37 при себе находится такое количество наркотиков, он не знал. (т.1л.д. 149-153) Оглашенные показания свидетель Свидетель №3 не подтвердил в части использования наркотического вещества, в остальной части подтвердил.

Показаниями свидетеля Свидетель №2, который показал, что 22.08.2016 года в вечернее время, он со своим знакомым ФИО36 находились «на поле», на участке местности, расположенном за домом № по 

<

адрес>, позвал его туда Свидетель №3. На данном участке местности ФИО36 должен был встретиться с Свидетель №1, для того, чтобы вернуть Свидетель №1 сотовый телефон, который брал у Свидетель №1 на временное пользование. Пришел «на поле» он вместе с ФИО36. Через какое-то время к ним пришел Свидетель №1. ФИО36 передал Свидетель №1 сотовый телефон, после чего Свидетель №1 стал кому-то звонить и договариваться о встрече, как ему стало известно позднее, Свидетель №1 договаривался встретиться с ФИО20. Потом они, т.е. он и ФИО36 попросили Свидетель №1 сходить в магазин за сигаретами, примерно через 10 - 15 минут, он вернулся уже с ФИО37. Потом, он увидел, что ФИО37 достал из кармана своей одежды зажигалку, на которой был прикреплен «гашиш» и, отщипнув не большую часть, начал курить «гашиш». Он попросил его угостить. ФИО37 передал ему зажигалку, он тоже отщипнул для себя. Потом все стали курить наркотическое вещество.После того, как они покурили наркотик, к ним пришли ФИО34 и Свидетель №13, и в это же время к ним подошли сотрудники полиции и их задержали. В отделе полиции ФИО37 признался, что наркотики были его, он лично видел 2 коробка и зажигалку..

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в связи с противоречиями показаниями свидетеля ФИО18 данными в ходе предварительного следствия следует, что 22.08.2016 года в вечернее время, он со своим знакомым ФИО36 находились «на поле», т.е. на участке местности, расположенном за домом № по 

<

адрес>, позвал его туда Свидетель №3. На данном участке местности ФИО36 должен был встретиться с Свидетель №1, для того, чтобы вернуть Свидетель №1 сотовый телефон, который брал у Свидетель №1 на временное пользование. Пришел «на поле» он вместе с ФИО36. Через какое-то время к ним пришел Свидетель №1. ФИО36 передал Свидетель №1 сотовый телефон, после чего Свидетель №1 стал кому-то звонить и договариватся о встрече, как ему стало известно позднее, Свидетель №1 договаривался встретиться с ФИО20. Потом они, т.е. он и ФИО36 просили Свидетель №1 сходить в магазин за сигаретами, сначала Свидетель №1 отказался идти в магазин, но после того, как поговорил по телефону с ФИО37, пояснив, что встретит ФИО37, так как ФИО37 не знал где они находятся. Для чего Свидетель №1 должен был встретиться с ФИО37, он не знает, разговаривая с ФИО37 по телефону, Свидетель №1 что-то говорил про пиво, возможно, они хотели встретится и выпить пива. Затем, Свидетель №1 ушел в магазин и, примерно через 10 - 15 минут, вернулись уже с ФИО37. Когда Свидетель №1 уходил в магазин, то сказал, что пойдет в магазин «Днем и ночью», но в какой магазин на самом деле ходил Свидетель №1, ему не известно. Свидетель №1 вместе с ФИО37 вернулись, они подошли к ним и стали разговаривать, о чем-то говорили, он уже не помнит. Потом, он увидел, что ФИО37 достал из кармана своей одежды зажигалку, на которой был прикреплен «гашиш» и, отщипнув не большую часть, начал курить «гашиш». Они это увидели и каждый из них, т.е. он, ФИО36 и Свидетель №1, подошли к ФИО37 и попросили у него тоже покурить «гашиш». ФИО37 согласился их угостить, и отщипнул каждому из них по не большому комку «гашиша». После чего, они все начали курить данный наркотик, с помощью сигарет и пластиковых бутылок. У ФИО37 была при себе зажигалка с прикрепленным к ней наркотиком -«гашиш» и именно от этого наркотика с зажигалки ФИО37 отщипывал и давал им «гашиш». После того, как они покурили наркотик, к ним пришли ФИО34 и Свидетель №13, и в это же время к ним подбежали сотрудники полиции. Когда сотрудники полиции, осветили фонариками место, где они находились, то на участке местности, где они находились, на земле, он увидел спичечные коробки, сколько было коробков он точно не помнит, монету к которой было прикреплено вещество - «гашиш» и именно ту зажигалку, с прикрепленным к ней веществом-«гашиш», которая была у ФИО37, от которой ранее он отщипывал «гашиш» которым их и угощал. Он слышал, как сотрудники полиции, осматривая участок местности, перечисляли коробки с наркотическими веществами, зажигалку и монету с наркотическими веществами. Кому именно принадлежат коробки и монета он не знает, он не видел, кто их бросил на землю, но зажигалка с наркотиком была ФИО37. Потом их привезли в отдел полиции г. Семенов, где сотрудники полиции сказали им: «говорите кому принадлежат изъятые наркотики?». Он, Свидетель №1, ФИО36 и ФИО37 ничего не говорили -не хотели выдавать ФИО37, т.к. понимали, что наркотики принадлежат именно ему, но потом ФИО37 сам сказал, что все наркотические средства принадлежат ему и он давал данные наркотики остальным, т.е. ему, ФИО36 и Свидетель №1. ФИО37 рассказывал все добровольно. Где ФИО37 приобретал наркотическое вещество «гашиш» он не знает, ФИО37 не рассказывал. (т.1л.д. 144-148)

После оглашенных показаний свидетель Свидетель №2 пояснил, что показания подтверждает только в части зажигалки, а также видел на земле 2 спичечных коробка.

Показаниями свидетеля Свидетель №1, который показал, что 22.08.2016 года около 19 - 20 часов, более точное время он не помнит, ему позвонил ФИО1, спросил где он находится. Он ответил, что находится «на поле», а именно за домом № по 

<

адрес>. На поле, за домом № он находился вместе с Свидетель №2 и Свидетель №3. После этого, он пошел встретить ФИО1 Ранее, он посылал ФИО37 СМС-сообщение - 200 руб. на плюхи. Когда они встретились, пошли обратно на поле, ФИО37 предложил ему покурить «гашиш», он согласился. Из спичечного коробка отщипнул ему наркотическое вещество. Курили наркотическое вещество все четверо - он, ФИО37, ФИО36 и ФИО35. Примерно через 5-10 минут, после прихода Свидетель №13 и ФИО38, к ним подошли сотрудники полиции, задержали их по подозрению в употреблении наркотических веществ и доставили в отдел полиции г. Семенов. Когда сотрудники полиции к ним подошли, то осветили участок местности где они находились, фонариками и он в это время увидел, что рядом с местом, где сидел ФИО37 на земле, находятся два спичечных коробка и зажигалка. На поляне никого не обыскивали, обыскали только в отделе.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя показаний свидетеля Свидетель №1, данных им в ходе предварительного следствия, следует, что 22.08.2016 года около 19 - 20 часов, более точное время он не помнит, ему позвонил ФИО1, спросил где он находится. Он ответил, что находится «на поле», а именно за домом № по 

<

адрес>. На поле, за домом № он находился вместе с Свидетель №2 и Свидетель №3. Изначально он пришел во двор указанного дома к Свидетель №3, так как давал Свидетель №3 в пользование свой телефон и пришел, для того, чтобы забрать свой телефон. Когда он пришел к ФИО36, то увидел, что они едят шоколад, ни спиртного ни каких-либо запрещенных веществ он у них не видел, наркотические вещества они не курили. Разговаривая по телефону с ФИО37, он объяснил где находится. ФИО37 сказал, что сейчас подъедет к ним и угостит его пивом, за то что недорого отремонтировал крышу его дачного дома. Он согласился и остался с ФИО35 и ФИО36 ждать ФИО37. ФИО37 приехал на велосипеде примерно через 30-40 минут. Подойдя, ФИО37 предложил ему покурить «гашиш», он согласился. Тогда ФИО37 достал из кармана одежды, куртки или штанов, он не помнит, спичечный коробок и открыл его. Он увидел, что в спичечном коробке находится темное пластичное вещество - «гашиш». То, что это «гашиш», он понял сразу, так как ранее употреблял наркотические средства. ФИО37, не доставая вещество из спичечного коробка, отщипнул не большую часть вещества и передал ему этот шарик данного вещества диаметром примерно 0,5*0,5 см. Он взял данный шарик наркотического вещества и отщипнул от данного него себе на одну дозу, примерно 4-ую часть данного шарика, точнее сказать не может, а оставшееся наркотическое вещество вернул обратно ФИО37. Когда он отдал оставшееся вещество ФИО37, то не видел куда именно тот его положил, так как на улице уже стемнело. После чего, он нашел на земле рядом с тем местом где они находились пустую пластиковую бутылку емкостью 0,5 л., сбоку прожог бутылку зажигалкой, после чего в бутылке образовалось не большое отверстие. Бутылка при этом была закрыта крышкой. Затем, он положил наркотическое вещество, которое дал ему ФИО37, на крышку бутылки и прикурив его сигаретой просунул сигарету с веществом в отверстие, расположенное сбоку бутылки. Подождав 3-4 секунды, пока сигарета с веществом истлеет в бутылке, он достал из бутылки окурок сигареты и выбросил его. Потом открыл крышку на бутылке и через горлышко бутылки стал вдыхать наркотическое вещество, при этом, чтобы в бутылку поступал воздух, отверстие в бутылке, которое он прожог зажигалкой, он не закрывал. Так как «гашиш» ФИО37 ему дал только на одну дозу, то он осуществил только один вдох. ФИО37 тоже, тем же способом, в его присутствии, курил «гашиш», но доза у ФИО37 была намного больше, так как употребляет «гашиш» ФИО37 постоянно. Доза у ФИО37 была размером примерно 0,7*0,7 см. Кроме этого, ФИО37 угощал наркотическим средством и ФИО36 и ФИО35. Те также курили «гашиш» через бутылку, т.е. через «бульбулятор». Какую дозу ФИО37 давал ФИО36 и ФИО35, он не знает. Через некоторое время к ним на поле пришли Свидетель №13 Влад и Свидетель №9, но им ФИО37 не давал «гашиш», сами они у него ничего не просили. Видели ли Свидетель №13 и ФИО38, как они курили «гашиш» он не знает. Примерно через 5-10 минут, после прихода Свидетель №13 и ФИО38, к ним подошли сотрудники полиции, задержали их по подозрению в употреблении наркотических веществ и доставили в отдел полиции г. Семенов. Когда сотрудники полиции к ним подошли, то осветили участок местности где они находились, фонариками и он в это время увидел, что рядом с местом, где сидел ФИО37 на земле, находятся три спичечных коробка с наркотическим веществом «гашиш», зажигалка с прикрепленным к ней таким же веществом, монета с прикрепленным к ней таким же веществом - гашиш. Он понял, что когда сотрудники полиции подходили к ним, то ФИО37 сидящий к ним спиной, услышав, что кто -то подходит, сбросил все эти коробки, зажигалку и монету на землю. Он думает, что все эти коробки, зажигалка и монета с наркотическим веществом, принадлежат именно ФИО37, так как именно ФИО37 угощал всех наркотическим веществом. У ФИО35 и ФИО36 наркотиков он не видел. (т.1л.д.139-143)

Данные показания свидетель Свидетель №1 подтвердил, пояснив, что видел 2 коробка и зажигалку на поле, где они находились.

Показаниями несовершеннолетнего свидетеля Свидетель №9, который показал, что 22.08.2016 года он встретился со своим знакомым Свидетель №13 Владом, с которым находится в приятельских отношениях. Вдвоем с Свидетель №13 они гуляли по городу. Когда они гуляли, примерно в 21 час этого дня, ему на сотовый телефон позвонил Свидетель №3 и сказал, что он на поле, находящемся у лесного массива примерно в 150 м. от 

<

адрес>, позвал его тоже туда прийти, пообщаться. Он с Свидетель №13 пришли на поле, находящееся за домом № по 

<

адрес> в 

<

адрес> и увидели там Свидетель №3, Свидетель №1, Свидетель №2 и ФИО20. Свидетель №1, Свидетель №2 и ФИО20 он знает как жителей г. ФИО5, находится с ними в приятельских отношениях. Когда они с Свидетель №13 к ним подошли, то они сидели на земле в кругу и ФИО20 курил через пластиковую бутылку наркотическое средство «гашиш». Сам он наркотические средства не употребляет, ФИО36, Свидетель №1 и ФИО35, когда они к ним подошли, не курили. Ему и Свидетель №13 покурить «гашиш» ФИО20 не предлагал, сами они у него наркотическое средство не просили. Примерно через 5-10 минут, после того как они пришли на поле, к ним подошли сотрудники полиции и задержали их по подозрению в употреблении наркотических веществ, а затем доставили в Отдел МВД России по Семеновскому городскому округу. На месте задержания никто не говорил, кому принадлежит наркотическое средство, как изымалось, он также не видел, что находилось в спичечных коробках, он также не видел. Ему было проведено медицинское освидетельствование на состояние опьянение, но каких-либо наркотических средств у него в организме обнаружено не было.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в связи с противоречиями показаний свидетеля Свидетель №9 следует, что примерно через 5-10 минут, после того как они пришли на поле, к ним подошли сотрудники полиции и задержали их по подозрению в употреблении наркотических веществ, а затем доставили в Отдел МВД России по Семеновскому городскому округу. Ему было проведено медицинское освидетельствование на состояние опьянение, но каких-либо наркотических средств у него в организме обнаружено не было. Когда к ним подошли сотрудники полиции и осветили землю, находящимися при них фонариками, он увидел, что рядом с местом, где сидел ФИО20, на земле, находятся три спичечных коробка с наркотическим веществом «гашиш», зажигалка с прикрепленным к ней тем же веществом и монета с тем же веществом. Он понял, что это ФИО20, увидев, что к ним подходят сотрудники полиции, бросил коробки, зажигалку и монету на землю. Он думает, что все эти коробки, зажигалка и монета принадлежат именно ФИО20, так как он видел, что именно ФИО37 курил наркотическое средство, когда он и Свидетель №13 пришли на поле. Где ФИО37 приобретал наркотическое вещество «гашиш», он не знает, ФИО37 об этом ничего не рассказывал. (т.2 л.д.180-184) 

После оглашения показаний свидетель Свидетель №9 пояснил, что он не видел, что находилось в спичечных коробках.

Показаниями несовершеннолетнего свидетеля Свидетель №13, который показал, что 22.08.2016 года он встретился со своим знакомым Свидетель №9, с которым находится в приятельских отношениях. Вдвоем с ФИО34 они гуляли по городу. Когда они гуляли, примерно в 21 час, ФИО34 на сотовый телефон позвонил Свидетель №3. О том, что это Свидетель №3, ФИО34 сказал сразу же после того, как поговорил по телефону. Ещё ФИО34 сказал, что Свидетель №3 приглашает его прийти на поле к лесному массиву, находящемуся примерно в 150 м. от 

<

адрес>, пообщаться. ФИО34 предложил ему тоже пойти с ним на поле к Свидетель №3, он согласился. Свидетель №3 он знает, как жителя г. Семенов. Придя на поле, находящееся за домом № по 

<

адрес>, он увидел там Свидетель №3, Свидетель №1, ФИО20 и ещё одного парня, которого, как он узнал позже зовут Свидетель №2. Когда они с ФИО34 пришли на поле и подошли к Свидетель №3, Свидетель №1, ФИО20 и Свидетель №2, то все сидели на земле в кругу и ФИО20 курил через пластиковую бутылку наркотическое средство «гашиш». Сам он наркотические средства не употребляет, поэтому он, увидев, как ФИО20 через пластиковою бутылку курит, сначала не понял, что ФИО20 делает, но потом ФИО34 спросил ФИО20, что тот это делает? На, что ФИО20 сказал, что курит наркотическое средство «гашиш». Он не слышал, чтобы ФИО37 предлагал покурить наркотическое средство. Примерно через 5-10 минут, после того как они с ФИО34 подошли к Свидетель №3, Свидетель №1, Свидетель №2 и ФИО20, к ним подошли сотрудники полиции и задержали их по подозрению в употреблении наркотических веществ. Когда к ним подошли сотрудники полиции и осветили землю находящимися при них фонариками, то он видел на земле, три коробка из под спичек, что в них находилось, он не знает. Рядом с коробками ещё что-то находилось, но что именно, он не рассмотрел. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в связи с противоречиями показаний свидетеля Свидетель №13 следует, что придя на поле, находящееся за домом № по 

<

адрес>, он увидел там Свидетель №3, Свидетель №1, ФИО20 и ещё одного парня, которого, как он узнал позже зовут Свидетель №2. Свидетель №1 и ФИО20 он тоже знает как жителей г. Семенов, находится с ними в приятельских отношениях. ФИО18 И. он познакомился в этот день, придя на поле. Когда они с ФИО34 пришли на поле и подошли к Свидетель №3, Свидетель №1, ФИО20 и Свидетель №2, то те сидели на земле в кругу и ФИО20 курил через пластиковую бутылку наркотическое средство «гашиш». Сам он наркотические средства не употребляет, поэтому он, увидев, как ФИО20 через пластиковою бутылку курит, сначала не понял, что ФИО20 делает, но потом ФИО34 спросил ФИО20, что тот это делает? На, что ФИО20 сказал, что курит наркотическое средство «гашиш». ФИО36, Свидетель №1 и ФИО35, когда они к ним подошли, не курили. ФИО20 когда курил, предлагал ФИО36, Свидетель №1 и ФИО35 тоже покурить. То, что ФИО37 предлагал им покурить, он слышал. ФИО36, ФИО35, Свидетель №1 и ФИО38 в это время были увлечены разговором и как он понял, не услышали предложение ФИО37 ещё покурить. ФИО20 произнес своё предложение покурить фразой: «Будете ещё, дать ещё покурить плюшки?». Ему и ФИО34 ФИО37 покурить наркотическое средство не предлагал, сами они у него покурить не просили. В его присутствии ФИО36, Свидетель №1 и ФИО35 не курили. Ещё, когда он подошёл, то видел в руках у ФИО20 три картонных коробки из под спичек в которых находилось вещество темного цвета, как он понял это и было наркотическое средство. ФИО37 держал данные коробки в руках, клал на землю рядом с собой, снова брал в руки. Примерно через 5-10 минут, после того как они с ФИО34 подошли к Свидетель №3, Свидетель №1, Свидетель №2 и ФИО20, к ним подошли сотрудники полиции и задержали их по подозрению в употреблении наркотических веществ. Затем доставили в Отдел МВД России по Семеновскому городскому округу. Ему было проведено медицинское освидетельствование на состояние опьянение, но каких-либо наркотических средств у него в организме обнаружено не было. Когда к ним подошли сотрудники полиции и осветили землю находящимися при них фонариками, то он увидел рядом с местом, где сидел ФИО20, на земле, три коробки из под спичек с веществом темного цвета, которые ФИО37, когда они пришли держал в руках. Рядом с коробками ещё что-то находилось, но что именно, он не рассмотрел, т.к. увидев полицейских испугался. Сотрудниками полиции были изъяты картонные коробки из под спичек с веществом темного цвета. Данные коробки, он предположил, что принадлежат ФИО20, т.к. видел, как ФИО37 курил, видел, как ФИО37 держал коробки в руках и слышал как ФИО37 предлагал остальным покурить. (т.2 л.д. 206-210) 

После оглашения данных показаний свидетель Свидетель №13 пояснил, что - что находилось в спичечных коробках, он не видел, и он не слышал, чтобы ФИО37 предлагал покурить наркотическое средство.

Показаниями свидетеля Свидетель №4, которая показала, что у нее есть сын Свидетель №3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ранее сын привлекался к уголовной ответственности за наркотики. 22.08.2016 года в ночное время, точное время она не помнит, ей позвонила её знакомая ФИО39 и сообщила, что их сыновей Свидетель №3 и Свидетель №9 задержали сотрудники полиции и они находятся в отделе полиции 

<

адрес>. Она сразу же собралась и пошла в отдел полиции г. Семенов. Придя, увидела в полиции ФИО40, которая рассказала, что Свидетель №3, ее сына Свидетель №9, Свидетель №1, а также еще нескольких молодых парней, которых она не знала, но в настоящее время ей известно, что вместе с её сыном были задержаны Свидетель №2, ФИО1 и ФИО41. Также, ФИО42 рассказала, что парни были задержаны с наркотическими средствами. Впоследствии, когда сына вызывали на допрос в отдел полиции, он ей рассказал, что наркотики ДД.ММ.ГГГГ принес с собой ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов, она находилась дома, сына дома не было. В это время в дверь её дома постучали. Она открыла дверь и увидела ФИО1, он стал просить у неё денег в долг, сказал, что ему плохо «с похмелья». Она попросила ФИО37 уйти, что он и сделал. Больше ФИО37 к ним домой не приходил. ФИО37 она ни о чем не просила и ни о чем с ним не договаривалась. 

Показаниями свидетеля Свидетель №5, который показал, что 22.08.2016 г. он находился дома, около 21 часа вышел на балкон своей квартиры и увидел Свидетель №3 с каким-то молодым человеком, которые направлялись полем в сторону лесного массива. Свидетель №3 он знает, как жителя г. ФИО5 и ему известно, что Свидетель №3 ранее употреблял наркотические средства. Ему показалось это подозрительным. Через некоторое время, он снова вышел на балкон своей квартиры и увидел, что в ту сторону в которую пошли Свидетель №3 с молодым человеком, направился ещё один молодой человек. Ему известно, что на данном участке местности постоянно собираются лица, с целью употребления спиртных напитков или наркотических веществ. Он предположил, что Свидетель №3 и проследовавшие с ним молодые люди, собираются на участке с этой же целью, поэтому он позвонил своему коллеге Свидетель №8, который является старшим группы задержания ФИО4 ОВО филиал ФГКУ УВО и сообщил, что на участке местности в 150 м. от его дома собираются подозрительные молодые люди. Свидетель №8 сказал, что сейчас группа приедет к нему и проверит данную информацию. Примерно в 21 час 10 минут 22.08.2016 года Свидетель №8 на служебной патрульной автомашине ФИО4 ОВО филиал ФГКУ УВО под управлением полицейского-водителя Свидетель №7 приехал к его дому. В автомашине также находился старший полицейский ФИО4 ОВО филиал ФГКУ УВО Свидетель №10. Он объяснил сотрудникам полиции ситуацию, после чего Свидетель №8 вызвал ещё один экипаж ФИО4 ОВО филиал ФГКУ УВО, который практически сразу же подъехал и в котором находились ФИО19 и Свидетель №6. После чего они все вместе пошли на участок местности в сторону лесного массива. Подойдя ближе, они увидели шестерых молодых людей, один из них лежат на земле, остальные сидели на земле в кругу. На земле лежал Свидетель №3. По поведению молодых людей было понятно, что они находятся в состоянии опьянения. Подойдя к ним, они осветили участок местности на котором находились молодые люди, находящимися при них фонариками, увидели, что на земле рядом с молодыми людьми находятся пустые пластиковые бутылки, три картонных коробки из-под спичек, в которых находились шарики из темного пластичного вещества, в одной коробке - 3 шарика, в другой коробке находилось такое же пластичное вещество темного цвета, в третьей коробке также находилось пластичное вещество темного цвета. Рядом с тремя картонными коробками с пластичным веществом находились ещё зажигалка с прикрепленным к ней пластичным веществом темного цвета и металлическая монета с прикрепленным к ней таким же пластичным веществом. Предположив, что данное пластичное вещество является наркотическим средством, они вызвали следственно-оперативную группу. Все эти вещи находились ближе к подсудимому. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в связи с противоречиями показаний свидетеля Свидетель №5 в части, следует, что предположив, что данное пластичное вещество является наркотическим средством, они вызвали сотрудников ППСп Отдела МВД России по Семеновскому городскому округу и следственно-оперативную группу. Позже было установлено, что находящиеся на участке местности молодые люди это - Свидетель №2, Свидетель №1, Свидетель №13, Свидетель №9, Свидетель №3 и ФИО1. Уточняет, что когда они подошли к Свидетель №2, Свидетель №1, Свидетель №13, Свидетель №9, Свидетель №3 и ФИО1, осветили фонариками землю и увидели картонные коробки с пластичным веществом темного цвета, зажигалку с пластичным веществом, полиэтиленовый пакет с монетой и пластичным веществом, то данные вещи находились на земле рядом с ФИО1, а находящиеся там Свидетель №2, Свидетель №1, Свидетель №13, Свидетель №9, Свидетель №3 говорили, что это пластичное вещество темного цвета является наркотическим средством «гашиш» и принадлежит ФИО1. (т.2л.д.164-167) 

После оглашенных показаний, свидетель Свидетель №5 пояснил, что чьи наркотики, позднее узнал от сотрудников полиции.

Показаниями свидетеля Свидетель №8, который показал, что работает старшим полицейским в ФИО4 ОВО филиал ФГКУ УВО. 22.08.2016 г. он находился на службе, вместе с сотрудником ФИО4 ОВО филиал ФГКУ УВО старшим полицейским Свидетель №10 на патрульной автомашине под управлением водителя полицейского Свидетель №7, осуществлял патрулирование улиц г. ФИО5 с целью обеспечения охраны общественного порядка. Примерно в 21 час 22.08.2016 года ему поступило сообщение от водителя полицейского ФИО4 ОВО филиал ФГКУ УВО Свидетель №5 о том, что на участке местности, находящимся у 

<

адрес> находятся подозрительные молодые люди. Ему известно, что Свидетель №5 проживает в 

<

адрес>, в этот день у Свидетель №5 был выходной и находился дома. Подъехав к дому № по 

<

адрес> где их встретил Свидетель №5, который показал им, где находятся данные молодые люди, пояснив, что увидел с балкона своей квартиры, как те направляются в сторону лесного массива, где как ему известно часто собираются граждане с целью употребления спиртных напитков или наркотических средств. После чего, он вызвал ещё один экипаж ФИО4 ОВО филиал ФГКУ УВО, который примерно через 5 минут к ним подъехал. В подъехавшем экипаже находились сотрудники ФИО4 ОВО филиал ФГКУ УВО ФИО19 и Свидетель №6. Все вместе они пошли в сторону указанного Свидетель №5 участка местности, в сторону лесного массива. Подойдя ближе, они увидели шестерых молодых людей, один из них лежат на земле, остальные сидели на земле в кругу. По поведению молодых людей было понятно, что они находятся в состоянии опьянения. Подойдя к молодым людям, они осветили участок местности на котором находились молодые люди, находящимися при них фонариками и увидели, что на земле рядом с молодыми людьми находятся пустые пластиковые бутылки, три картонных коробки из под спичек в одной из которых находились два шарика из темного пластичного вещества, в другой коробке находилось такое же пластичное вещество темного цвета, в третьей коробке также находилось пластичное вещество темного цвета. Рядом с тремя картонными коробками с пластичным веществом находились ещё зажигалка из полимерного материала желтого цвета с прикрепленным к ней пластичным веществом темного цвета и металлическая монета номиналом 2 рубля с прикрепленным к ней таким же пластичным веществом. Монета находилась в полиэтиленовом пакете. Предположив, что данное пластичное вещество является наркотическим средством, они вызвали сотрудников ППСп Отдела МВД России по Семеновскому городскому округу и следственно-оперативную группу. Позже было установлено, что находящиеся на участке местности молодые люди это- Свидетель №2, Свидетель №1, Свидетель №13, Свидетель №9, Свидетель №3 и ФИО1. Данные вещи находились на земле рядом с ФИО1 Сотрудниками Отдела МВД России по Семеновскому городскому округу, в присутствии понятых, был осмотрен участок местности на котором находились Свидетель №2, Свидетель №1, Свидетель №13, Свидетель №9, Свидетель №3, ФИО1, составлен протокол осмотра места происшествия, изъяты вещественные доказательства, после чего молодые люди были доставлены в Отдел МВД России по Семеновскому городскому округу.

Показаниями свидетеля Свидетель №10, который в судебном заседании показал, что работает старшим полицейским в ФИО4 ОВО филиал ФГКУ УВО. 22.08.2016 г. он находился на службе, вместе с сотрудником ФИО4 ОВО филиал ФГКУ УВО старшим полицейским Свидетель №8 на патрульной автомашине под управлением водителя полицейского Свидетель №7, осуществляли патрулирование улиц г. ФИО5 с целью обеспечения охраны общественного порядка. Примерно в 21 час поступило сообщение от водителя полицейского ФИО4 ОВО филиал ФГКУ УВО Свидетель №5, который в тот день находился на выходном, о том, что на участке местности, находящимся у 

<

адрес> находятся подозрительные молодые люди. Ему известно, что Свидетель №5 проживает в 

<

адрес>. Подъехав к дому № по 

<

адрес>, где их встретил Свидетель №5, который и показал, где находятся данные молодые люди, пояснив, что увидел с балкона своей квартиры, как молодые люди направляются в сторону лесного массива, где как ему известно часто собираются граждане с целью употребления спиртных напитков или наркотических средств. Выслушав Свидетель №5, Свидетель №8 вызвал ещё один экипаж ФИО4 ОВО филиал ФГКУ УВО, который примерно через 5 минут к ним подъехал. В подъехавшем экипаже находились сотрудники Семеновскиого ОВО филиал ФГКУ УВО ФИО19 и Свидетель №6. Все вместе они пошли в сторону указанного Свидетель №5 участка местности, в сторону лесного массива. Подойдя ближе, они увидели шестерых молодых людей, один из которых лежат на земле, остальные сидели на земле в кругу. По поведению молодых людей было понятно, что они находятся в состоянии опьянения. Они осветили участок местности, на котором находились молодые люди, находящимися при них фонариками и увидели, что на земле рядом с молодыми людьми находятся пустые пластиковые бутылки, три коробка из-под спичек, зажигалку, целлофановый пакетик. Вызвало подозрение, что в них находится наркотическое вещество. На зажигалке было прикреплено вещество темно-коричневого цвета. В коробках что находится не проверял. После приезда следственно-оперативной группы коробки были открыты и в них были обнаружены - в одной находились два шарика из темного пластичного вещества, в другой коробке находилось такое же пластичное вещество темного цвета, в третьей коробке также находилось пластичное вещество темного цвета. Рядом с тремя картонными коробками с пластичным веществом находились ещё зажигалка из полимерного материала желтого цвета с прикрепленным к ней пластичным веществом темного цвета и металлическая монета номиналом 2 рубля с прикрепленным к ней таким же пластичным веществом. Монета находилась в полиэтиленовом пакете. Кто-то из компании молодых людей пояснил, что эти вещи принадлежат ФИО1

Показаниями свидетеля Свидетель №7, который в судебном заседании показал, что работает полицейским водителем в ФИО4 ОВО филиал ФГКУ УВО. 22.08.2016 г. он находился на службе, вместе с сотрудниками ФИО4 ОВО филиал ФГКУ УВО старшим полицейским Свидетель №8 и старшим полицейским Свидетель №10, на патрульной автомашине осуществлял патрулирование улиц г. ФИО5 с целью обеспечения охраны общественного порядка. Примерно в 21 час 22.08.2016 года поступило сообщение от водителя полицейского ФИО4 ОВО филиал ФГКУ УВО Свидетель №5 о том, что на участке местности, находящемся у 

<

адрес> находятся подозрительные молодые люди. Подъехав к дому № по 

<

адрес>, их встретил Свидетель №5, который показал, где находятся данные молодые люди, пояснив, что увидел с балкона своей квартиры, как они направляются в сторону лесного массива, где как ему известно часто собираются граждане с целью употребления спиртных напитков или наркотических средств. Свидетель №8 вызвал ещё один экипаж ФИО4 ОВО филиал ФГКУ УВО, который примерно через 5 минут к ним подъехал. В подъехавшем экипаже находились сотрудники ФИО4 ОВО филиал ФГКУ УВО ФИО19 и Свидетель №6. Все вместе они пошли в сторону указанного Свидетель №5 участка местности, в сторону лесного массива. Подойдя ближе, они увидели шестерых молодых людей, один из них лежат на земле, остальные сидели на земле в кругу. По поведению молодых людей было понятно, что они находятся в состоянии опьянения. Подойдя, они осветили участок местности на котором находились молодые люди, находящимися при них фонариками и увидели, что на земле рядом с молодыми людьми находятся пустые пластиковые бутылки, три картонных коробки из под спичек в одной из которых находились два шарика из темного пластичного вещества, во второй коробке находилось такое же пластичное вещество темного цвета, в третьей коробке также находилось пластичное вещество темного цвета. Рядом с картонными коробками с пластичным веществом находились ещё зажигалка из полимерного материала желтого цвета с прикрепленным к ней пластичным веществом темного цвета и металлическая монета номиналом 2 рубля с прикрепленным к ней таким же пластичным веществом. Предположив, что данное пластичное вещество является наркотическим средством, они вызвали сотрудников ППСп Отдела МВД России по Семеновскому городскому округу и следственно-оперативную группу. Данные вещи находились на земле рядом с подсудимым. Кто-то из молодых людей пояснил, что эти вещи принадлежат ФИО1. ФИО20 он знает, учился с ним в одной школе. Сотрудниками Отдела МВД России по Семеновскому городскому округу, в присутствии понятых, был осмотрен участок местности на котором находились молодые люди, был составлен протокол осмотра места происшествия, изъяты вещественные доказательства, постоянно там он не присутствовал, на некоторое врпемя отънзжал с Свидетель №8 и Свидетель №10. После чего все задержанные были доставлены в Отдел МВД России по Семеновскому городскому округу.

Показаниями свидетеля Свидетель №6, который в судебном заседании показал, что работает полицейским водителем ФИО4 ОВО филиал ФГКУ УВО. 22.08.2016 г. он находился на службе, вместе с сотрудником ФИО4 ОВО филиал ФГКУ УВО старшим полицейским ФИО19 осуществлял патрулирование улиц г. ФИО5 с целью обеспечения охраны общественного порядка. Примерно в 21час 30 минут им поступило сообщение от старшего полицейского ФИО4 ОВО филиал ФГКУ УВО Свидетель №8 о том, что нужно подъехать к дому № по 

<

адрес>, т.к. в лесном массиве, находящемся примерно в 150м. от данного дома находятся подозрительные молодые люди. Примерно через 5 минут они подъехали к данному дому, где уже находились сотрудники ФИО4 ОВО филиал ФГКУ УВО- Свидетель №8, Свидетель №10, Свидетель №7 и Свидетель №5. Свидетель №5 рассказал, что видел, как к лесному массиву направились молодые люди. Ему известно, что в данном лесном массиве часто собираются граждане с целью употребления спиртных напитков или наркотических средств, поэтому они предположили, что данные молодые люди отправились к лесному массиву с аналогичной целью. Все вместе они пошли в сторону указанного Свидетель №5 участка местности, в сторону лесного массива. Подойдя ближе, увидели шестерых молодых людей, один из которых лежат на земле, остальные сидели на земле в кругу. По поведению молодых людей было понятно, что они находятся в состоянии опьянения. Подойдя к данным молодым людям, они осветили участок местности на котором находились молодые люди, находящимися при них фонариками и увидели, что на земле рядом с молодыми людьми находятся пустые пластиковые бутылки, три картонных коробки из под спичек в одной из которых находились два шарика из темного пластичного вещества, в другой коробке находилось такое же пластичное вещество темного цвета, в третьей коробке также находилось пластичное вещество темного цвета. Рядом с тремя картонными коробками с пластичным веществом находилась еще металлическая монета номиналом с прикрепленным к ней таким же пластичным веществом. Предположив, что данное вещество является наркотическим средством, они вызвали следственно-оперативную группу. Позже было установлено, что находящиеся на участке местности молодые люди это - Свидетель №2, Свидетель №1, Свидетель №13, Свидетель №9, Свидетель №3 и ФИО1. Кто-то из задержанных сказал, что указанные вещи принадлежат ФИО1, после чего все были доставлены ОМВД по г.о. ФИО4. 

Показаниями свидетеля Свидетель №12, который в судебном заседании показал, что работает ст. оперуполномоченным ГУР Отдела МВД России по Семеновскому городскому округу. 22.08.2016 г. он, вместе с ст. дознавателем ОД Отдела МВД России по Семеновскому городскому округу Свидетель №17, начальником ЭКГ Отдела МВД России по Семеновскому городскому округу Свидетель №15 дежурил в следственно -оперативной группе. Примерно в 21 час 30 минут в Отдел МВД России по Семеновскому городскому округу поступило сообщение о том, что сотрудниками Семеновского ОВО филиал ФГКУ УВО, были задержаны молодые люди, употребляющие наркотические вещества. Приехав на место происшествия, а именно на участок местности, находящийся в 150 м. от 

<

адрес>, он увидел на участке шестерых молодых людей, впоследствии все были установлены, что это - Свидетель №2, Свидетель №1, Свидетель №13, Свидетель №9, Свидетель №3 и ФИО1. На участке местности, на земле находились пустые пластиковые бутылки, три картонных коробки из под спичек в одной из которых находились два шарика из темного пластичного вещества, в другой коробке находилось такое же пластичное вещество темного цвета, в третьей коробке также находилось пластичное вещество темного цвета. Рядом с тремя картонными коробками с пластичным веществом находились ещё зажигалка из полимерного материала желтого цвета с прикрепленным к ней пластичным веществом темного цвета и металлическая монета номиналом 2 рубля с прикрепленным к ней таким же пластичным веществом. Ст. дознавателем Отдела МВД России по Семеновскому городскому округу Свидетель №17, в присутствии понятых был осмотрен участок местности, находящийся в 150 м. от 

<

адрес> и составлен протокол осмотра места происшествия, в ходе которого были изъяты: три картонных коробки из под спичек с пластичным веществом темного цвета, зажигалка из полимерного материала желтого цвета с прикрепленным к ней пластичным веществом темного цвета, металлическая монета номиналом 2 рубля с прикрепленным к ней пластичным веществом, следы пальцев рук с бутылок, полимерная бутылка зеленого цвета. Впоследствии все были доставлены в ОМВД по г.о. ФИО4. О том, что наркотическое средство принадлежало ФИО37, сказали об этом лишь в Отделе. Обертку из фольги он не видел.

Показаниями свидетеля Свидетель №16, который в судебном заседании показал, что работает в ОМВД России по Семеновскому городскому округу полицейским группы ППСп. 22.08.2016 г. он находился на службе. Примерно в 21 час 30 минут 22.08.2016 г. в Отдел МВД России по Семеновскому городскому округу поступило сообщение о том, что сотрудниками Семеновского ОВО филиал ФГКУ УВО, при осуществлении патрулирования с целью обеспечения общественного порядка, задержаны молодые люди, употребляющие наркотические вещества. Он, вместе со ст. дознавателем ОД Отдела МВД России по Семеновскому городскому округу Свидетель №17, начальником ЭКГ Отдела МВД России по Семеновскому городскому округу Свидетель №15, ст. оперуполномоченным ГУР Отдела МВД России по Семеновскому городскому Свидетель №12 приехал на место происшествия, а именно на участок местности, находящийся в 150 м. от 

<

адрес>. Приехав, он увидел на участке шестерых молодых людей. Приехав, он увидел на участке местности, на земле пустые пластиковые бутылки, три картонных коробки из под спичек в одной из которых находились два шарика из темного пластичного вещества, в другой коробке находилось такое же пластичное вещество темного цвета, в третьей коробке также находилось пластичное вещество темного цвета. Рядом с коробками с пластичным веществом находились ещё зажигалка из полимерного материала желтого цвета с прикрепленным к ней пластичным веществом темного цвета и металлическая монета номиналом 2 рубля с прикрепленным к ней таким же пластичным веществом. Ст. дознавателем Отдела МВД России по Семеновскому городскому округу Свидетель №17, в присутствии понятых Свидетель №14 и Свидетель №11 был осмотрен участок местности, находящийся в 150 м. от 

<

адрес> и составлен протокол осмотра места происшествия, в ходе которого были изъяты: три картонных коробки из под спичек с пластичным веществом темного цвета, зажигалка из полимерного материала желтого цвета с прикрепленным к ней пластичным веществом темного цвета, металлическая монета номиналом 2 рубля с прикрепленным к ней пластичным веществом, следы пальцев рук с бутылок, полимерная бутылка зеленого цвета. После осмотра места происшествия, он на служебной автомашине возил задержанных на медицинское освидетельствование. Впоследствии от сотрудников полиции ему стало известно, что изъятое пластичное вещество темного цвета является наркотическим средством «гашиш» и принадлежит ФИО1. 

Показаниями свидетеля Свидетель №17, которая в судебном заседании показала, что до 23.09.2016 г. она работала в Отдела МВД России по Семеновскому городскому округу в должности старшего дознавателя ОД. 22.08.2016 г. она находилась на дежурстве и около в 21 час 30 минут в ОМВД России по Семеновскому городскому округу поступило сообщение о том, что сотрудниками Семеновского ОВО филиал ФГКУ УВО, при осуществлении патрулирования с целью обеспечения общественного порядка, были задержаны молодые люди и на месте их задержания были обнаружены вещества неизвестного происхождения. Получив сообщение, она, вместе с оперуполномоченным ГУР Отдела МВД России по Семеновскому городскому округу Свидетель №12, начальником ЭКГ Отдела МВД России по Семеновскому городскому округу Свидетель №15 в составе следственно -оперативной группы выехала на место происшествия. Приехав на место происшествия, а именно на участок местности, находящийся на расстоянии не более 200 м. от 

<

адрес>, она увидел на участке шестерых молодых людей, впоследствии было установлено, что это - Свидетель №2, Свидетель №1, Свидетель №13, Свидетель №9, Свидетель №3 и ФИО1. Рядом с ними, на участке местности, на земле находились пустые пластиковые бутылки, три картонных коробки из под спичек в одной из которых находились два шарика из темного пластичного вещества, в другой коробке находилось такое же пластичное вещество темного цвета, в третьей коробке также находилось пластичное вещество темного цвета, размазанное. Рядом с тремя картонными коробками с пластичным веществом находились ещё зажигалка из полимерного материала желтого цвета с прикрепленным к ней пластичным веществом темного цвета и металлическая монета номиналом 2 рубля с прикрепленным к ней таким же пластичным веществом. Монета находилась в полимерном пакете. Были приглашены понятые и ею, в присутствии понятых был осмотрен участок местности, находящийся примерно в 150 м. от 

<

адрес>, был составлен протокол осмотра места происшествия, в ходе которого были изъяты: три картонных коробки из под спичек с пластичным веществом темного цвета, зажигалка из полимерного материала желтого цвета с прикрепленным к ней пластичным веществом темного цвета, металлическая монета номиналом 2 рубля с прикрепленным к ней пластичным веществом, следы пальцев рук с бутылок, полимерная бутылка зеленого цвета. После осмотра места происшествия задержанным было проведено медицинское освидетельствование и согласно Акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 93 от 22.08.2016 г. у ФИО1 было установлено наркотическое опьянение. У остальных участников освидетельствования какого-либо опьянения установлено не было, также у всех были изъяты смывы с пальцев рук, ногтевые срезы, т.е. проведены неотложные следственные действия. С ФИО1 были получены объяснения, согласно которых он показал, что вещества обнаруженные и изъятые на месте происшествия, т.е. на участке местности за домом № по 

<

адрес>, принадлежат ему, являются наркотическим средством «гашиш», приобрел он данные наркотические вещества через систему интернет «В контакте» на свои личные денежные средства и именно он 22.08.2016 г. принес «гашиш» на участок местности за домом № на 

<

адрес>, где угощал этим наркотическим веществом Свидетель №2, Свидетель №1 и Свидетель №3. Объяснения ФИО1 давал без какого-либо давления, объяснение было им лично прочитано и собственноручно подписано. 

Показаниями свидетеля Свидетель №15, который в судебном заседании показал, что работает в должности начальника экспертно- криминалистической отделения Отдела МВД России по Семеновскому городскому округу. 22.08.2016 г. он находился на суточном дежурстве. Примерно в 21 час 30 минут 22.08.2016г. в ОМВД России по Семеновскому городскому округу поступило сообщение о том, что сотрудниками Семеновского ОВО филиал ФГКУ УВО, при осуществлении патрулирования с целью обеспечения общественного порядка, задержаны молодые люди, употребляющие наркотические вещества. Приехав, вместе с ст. дознавателем ОД Отдела МВД России по Семеновскому городскому округу Свидетель №17, оперуполномоченным ГУР Отдела МВД России по Семеновскому городскому округу Свидетель №12 на место происшествия, а именно на участок местности, находящийся в 150м. от 

<

адрес> в сторону д. 

<

адрес>, он увидел на участке шестерых молодых людей. На участке местности, на земле находились пустые пластиковые бутылки, две или три картонных коробки из под спичек, в которых находилось пластичное вещество темного цвета, рядом с ними находились зажигалка из полимерного материала желтого цвета с прикрепленным к ней пластичным веществом темного цвета и металлическая монета номиналом 2 рубля с прикрепленным к ней таким же пластичным веществом. Ст. дознавателем Отдела МВД России по Семеновскому городскому округу Свидетель №17, в присутствии понятых был осмотрен данный участок местности, расположенный в 150 м. от 

<

адрес> и составлен протокол осмотра места происшествия, в ходе которого были изъяты: три картонных коробки из под спичек с пластичным веществом темного цвета, зажигалка из полимерного материала желтого цвета с прикрепленным к ней пластичным веществом темного цвета, металлическая монета номиналом 2 рубля с прикрепленным к ней пластичным веществом. При обработке дактилоскопическим порошком, находящихся на осматриваемом участке местности бутылок из полимерного материала, им были обнаружены следы пальцев рук, которые были изъяты на липкие ленты и перенесены на лист бумаги. Также в ходе осмотра была изъята и бутылка зеленого цвета из полимерного материала. Все изъятое было упаковано в соответствии с требованиями УПК РФ и впоследствии объекты были направлены на исследование. 

Показаниями свидетеля Свидетель №11, который в судебном заседании показал, что 22.08.2016 года в 21 час 40 минут он и гр. Свидетель №14 были приглашены сотрудниками полиции в качестве понятых для участия в осмотре места происшествия, а именно участка местности, расположенного в 150м. от 

<

адрес>, он проживает в 

<

адрес>. При осмотре места происшествия, на осматриваемом участке местности находились три картонные коробки из под спичек в одной из которых находились два шарика из темного пластичного вещества, в двух других ему показалось, что были только следы от темного вещества. Рядом с данными картонными коробками с пластичным веществом находились ещё зажигалка из полимерного материала желтого цвета с прикрепленным к ней пластичным веществом темного цвета и металлическая монета номиналом 2 рубля с прикрепленным к ней таким же пластичным веществом коричневого цвета. Данные предметы сотрудниками полиции были изъяты, упакованы в бумажные конверты, опечатаны и снабжены соответствующими надписями с подписями участвующих в осмотре места происшествия лиц, он и второй понятой Свидетель №14 также расписались. Также, на осматриваемом участке местности валялись какие-то таблетки, обертки.

По ходатайству государственного обвинителя в связи с противоречиями оглашены показания свидетеля Свидетель №11, согласно которых 22.08.2016 года в 21 час 40 минут он и гр. Свидетель №14 были приглашены сотрудниками полиции в качестве понятых для участия в осмотре места происшествия, а именно участка местности, расположенного в 150м. от 

<

адрес>. При осмотре места происшествия, на осматриваемом участке местности находились три картонные коробки из под спичек в одной из которых находились два шарика из темного пластичного вещества, в другой коробке находилось такое же пластичное вещество темного цвета, в третьей коробке также находилось пластичное вещество темного цвета. Рядом с данными картонными коробками с пластичным веществом находились ещё зажигалка из полимерного материала желтого цвета с прикрепленным к ней пластичным веществом темного цвета и металлическая монета номиналом 2 рубля с прикрепленным к ней таким же пластичным веществом коричневого цвета. Монета находилась в полиэтиленовом пакете. Данные предметы сотрудниками полиции были изъяты, упакованы в бумажные конверты, опечатаны и снабжены соответствующими надписями с подписями участвующих в осмотре места происшествия лиц, он и второй понятой Свидетель №14 также расписались. Также, на осматриваемом участке местности находились полимерные бутылки, которые были, участвующим в осмотре экспертом обработаны с целью изъятия следов пальцев рук. Следы пальцев рук были также изъяты на липкую ленту, упакованы бумажный конверт, опечатанный печатью, с пояснительной надписью с подписями участвующих в осмотре лиц, он и второй понятой Свидетель №14 также расписались. Еще в ходе осмотра была изъята полимерная бутылка зеленого цвета, которая также находилась на осматриваемом участке местности. Бутылка была упакована в полимерный пакет, опечатанный печатью, с пояснительной надписью с подписями участвующих в осмотре лиц, он и второй понятой Свидетель №14 также расписались. (т.2л.д.189-192)

Данные показания свидетель Свидетель №11 подтвердил.

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 в совершенных им преступлениях, подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

протоколом очной ставки между обвиняемым ФИО1 и свидетелем Свидетель №1, в ходе которой свидетель Свидетель №1 полностью подтвердил свои показания. (т.2л.д. 140-147)

протоколом очной ставки между обвиняемым ФИО1 и свидетелем Свидетель №2, в ходе которой свидетель Свидетель №2 полностью подтвердил свои показания. (т.2л.д. 148-154)

протоколом очной ставки между обвиняемым ФИО1 и свидетелем Свидетель №3, в ходе которой свидетель Свидетель №3 полностью подтвердил свои показания. (т.2л.д. 155-159)

протоколом осмотра места происшествия от 22.08.2016 года, с приложением фототаблицы, согласно которому, осмотрен участок, находящийся в 150 м. от 

<

адрес>. В ходе осмотра изъяты: три картонных коробки из под спичек с пластичным веществом темного цвета, зажигалка из полимерного материала желтого цвета с прикрепленным к ней пластичным веществом темного цвета, металлическая монета номиналом 2 рубля с прикрепленным к ней пластичным веществом, следы пальцев рук, бутылка зеленого цвета из полимерного материала. (т.1л.д. 35-42)

Актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 93 от 22.08.2016 года, согласно которому у ФИО1 установлено состояние наркотического опьянения.( т.1.л.д.49 )

справкой о результатах исследования № 2369 от 30.08.2016 года, согласно которой, вещество, предоставленное на исследование в пяти конвертах является смесью содержащей в своем составе метил 2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат (MMB(N)-BZ-F) - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты. Метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и его производные являются наркотическими средствами и входят в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Росийской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (в редакции постановления Правительства РФ от 09.12.2014 г. № 1340). Общая масса вещества (смеси), составила 1,98+1,09+0,81+7,51+0,32=11,71 грамма. (т.1л.д.117-118)

протоколом осмотра предметов от 04.10.2016 года, в ходе которого были осмотрены пять бумажных конвертов с наркотическими средствами, два пакета, 24 конверта со смывами с рук и подноктевым содержимым. (т.1л.д.195-197)

заключением экспертов № 4969Э от 19.10.2016 года, согласно которому, вещество, предоставленное на исследование в пяти конвертах является смесью содержащей в своем составе метил 2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат- производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты. Метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и его производные являются наркотическими средствами и входят в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Росийской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (введено Постановлением Правительства РФ от 09.12.2014 г. № 1340). Общая масса вещества (смеси), составила 11,51 грамма = (1,94+1,05+0,77+7,47+0,28). Проверочная общая масса вещества (смеси) составляет 11,71 грамма = (1,98+1,09+0,81+7,51+0,32). (т.1л.д.247-252)

заключением экспертов № 4970Э от 18.10.2016 года, согласно которому, на внутренней поверхности бутылки из пакета № 1, представленной на экспертизу, наркотические средства, психотропные и сильнодействующие вещества не обнаружены.

На внутренней поверхности бутылки из пакета № 2, представленной на экспертизу, обнаружен метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты.

Метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и его производные являются наркотическими средствами и входят в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Росийской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (введено Постановлением Правительства РФ от 09.12.2014 г. № 1340). 

Определить массу метилового эфира 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, обнаруженного в смыве с внутренней поверхности бутылки из пакета № 2, представленной на экспертизу, не представлятся возможным ввиду отсутствия методических рекомендаций по количественному определению данного вещества. (т.1л.д.234-238)

рапортом и.о. дежурного ПЦО Семеновского ОВО филиала ФГКУ УВО ГУ МВД России по Нижегородской области Свидетель №10от 22.08.2016 года, о том, что 22.08.2016 года в 21 час 25 минут у 

<

адрес>, были задержаны: Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №9, Свидетель №13, Свидетель №1, ФИО1, рядом с которыми на участке местности были обнаружены наркотические вещества. (т.1л.д.34)

постановлением Правительства № 1002 от 01.10. 2012 года"Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", согласно которому наркотические средства: метиловый эфир 3-метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты от 0,25 граммов (по уголовному делу изъято 2,32 грамма и 24,86 грамма) и 

Вещественными доказательствами:

- три картонных коробки из под спичек с смесью содержащей в своем составе метил 2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат- производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты; зажигалка из полимерного материала желтого цвета с прикрепленной к ней смесью содержащей в своем составе метил 2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат- производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты; металлическая монета номиналом 2 рубля с прикрепленной к ней смесью содержащей в своем составе метил 2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат- производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты. (т.1л.д.198-200)

Исследовав все доказательства в их совокупности, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 - 

по ст.228 ч.2 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере;

по ст.228.1 ч.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств.

Доводы подсудимого и его защитника об отсутствии доказательств со стороны органов предварительного следствия по незаконному приобретению и хранению подсудимым наркотических средств через социальную сеть, сбыта наркотических средств по тем основаниям, что следственные органы не проверили достоверность показаний подсудимого в качестве подозреваемого и не представили доказательств, подтверждающих приобретение им наркотических веществ 22.08.2016 года, показания свидетелей Свидетель №1, ФИО36, ФИО38, Свидетель №13, ФИО35 противоречивы как в части того, кто передавал наркотическое вещество, в каком количестве и каким образом, так и в части расположения вещественных доказательств на месте осмотра места происшествия, имеются сомнения в части законности оформления протокола осмотра места происшествия и упаковки вещественных доказательств, а именно наркотического вещества по его количеству, подпись эксперта на конверте с наркотическими веществами отсутствует, в связи с чем конверт мог вскрываться и наркотические вещества по иному распределяться по предметам для изменения их размера в сторону увеличения, подсудимый не был ознакомлен с постановлением о переквалификации состава преступления, суд находит необоснованными, поскольку, как следует из показаний подсудимого ФИО1 в качестве подозреваемого (т.1л.д. 158-161), он приобрел наркотическое вещество 22.08.2016 года через социальную сеть, разделил данное вещество на несколько частей, которые разложил в три спичечных коробка, одну часть прикрепил к зажигалке, и еще одну часть прикрепил к монете достоинством 2 рубля, данные предметы находись в карманах его одежды. После этого, в вечернее время 22.08.2016 г. он позвонил своему знакомому Свидетель №1 и договорился с ним встретиться на территории, расположенной сзади 

<

адрес>, для того, чтобы покурить наркотическое вещество «гашиш». Когда он пришел на территорию, расположенную сзади 

<

адрес>, там кроме Свидетель №1 находились ещё его знакомые Свидетель №2 и Свидетель №3. Он предложил им всем покурить наркотическое вещество «гашиш», они согласились, после чего он достал из кармана один из спичечных коробков, достал оттуда наркотическое вещество «гашиш» и отщипнул каждому из присутствующих по небольшой части вещества, а именно на 1 дозу. После этого, они нашли несколько пластиковых бутылок, две или три, точно не помнит, которые находились на той же территории, через данные бутылки он, ФИО35, ФИО36 и Свидетель №1, курили принесенное им наркотическое вещество «гашиш». После этого, к ним подошли Свидетель №9 и Свидетель №13 Влад, но им наркотики он не давал и не предлагал. 

Данные показания соответствуют и показаниями свидетелей Свидетель №1, ФИО36, ФИО38, Свидетель №13, ФИО35, согласно которых именно ФИО1, после его прихода на поле на территории, расположенной сзади 

<

адрес>, предложил всем присутствующим попробовать наркотическое вещество, при этом, свидетель ФИО36 подтвердил, что наркотическое вещество ему передал ФИО37, видел у него коробок из-под спичек, свидетель ФИО35 показал, что ФИО37 достал зажигалку, с которой он часть наркотического вещества отщипнул и покурил. 

Наличие наркотических веществ в спичечных коробках, на зажигалке и на монете достоинством 2 рубля на месте происшествия подтверждается и показаниями свидетелей Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №10, Свидетель №11, Свидетель №15, Свидетель №17 Кроме того, свидетель Свидетель №11 также подтвердил, что все изъятые предметы на месте происшествия - три картонные коробки из под спичек в одной из которых находились два шарика из темного пластичного вещества, зажигалка из полимерного материала желтого цвета с прикрепленным к ней пластичным веществом темного цвета и металлическая монета номиналом 2 рубля с прикрепленным к ней таким же пластичным веществом коричневого цвета, были в его присутствии упакованы в бумажные конверты, опечатаны, и им, и вторым понятым Свидетель №14 на опечатанных конвертах были поставлены подписи. Никто его второй раз в полицию не вызывал и он больше нигде не расписывался, что опровергает позицию защитника о возможности вскрытия конвертов с вещественными доказательствами. 

Таким образом, факт приобретения наркотического вещества подсудимым ФИО1 и его сбыта 22.08.2016 года нашел свое подтверждение в судебном заседании.

Кроме того, в материалах дела имеется постановление о переквалификации действий обвиняемого ФИО1 от 20.12.2016 года по факту сбыта наркотических средств на ст.228.1 ч.1 УК РФ, кроме того, обвиняемый и его защитник были ознакомлены с постановлением о привлечении в качестве обвиняемого от 20.12.2016 года по ст.228 ч.2, ст.228.1 ч.1 УК РФ, о чем имеется подпись обвиняемого и его защитника (л.д.253 т.2), обвиняемый ФИО1 20.12.2016 года в присутствии защитника дал показания по предъявленному обвинению согласно протокола дополнительного допроса обвиняемого (т.2 л.д.255-258), с материалами уголовного дела обвиняемый и защитник ознакомлены 22.12.2016 года (л.д.263-265 т.2).

Суд считает, что позиция подсудимого, выраженная в отрицании своей вины, является не более чем избранной формой своей защиты и желания избежать наказания за совершенное преступление.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимому, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, состояние здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого. 

Подсудимый ФИО1 не судим, совершил два тяжких преступления, характеризуется по месту жительства участковым уполномоченным как ранее привлекавшийся к административной и уголовной ответственности, жалоб на его поведение в быту от соседей и родственников не поступало, со стороны соседей характеризуется положительно, по месту выполнения работ по подряду, характеризуется положительно, на учете у врача психиатра, врача фтизиатра не состоит, состоит на учете у врача нарколога с диагнозом - употребление ПАВ (каннабиодидов) с вредными последствиями. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд, в соответствии со ст.61 ч.2 УК РФ признает наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, состояние здоровья подсудимого. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, не имеется.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, данных о его личности, суд полагает, что наказание подсудимому ФИО1 должно быть назначено в виде лишения свободы с отбыванием наказания в соответствии со ст.58 ч.1 п.»б» УК РФ в исправительной колонии общего режима. 

Оснований для применения к подсудимому ст.73, ст. 64, ч.6 ст.15 УК РФ суд не находит.

Оснований для применения подсудимому дополнительной меры наказания в виде штрафа и ограничения свободы, суд также не находит.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении подсудимого ФИО1 следует изменить с домашнего ареста на заключения под стражу. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства - - три картонных коробки из под спичек с смесью содержащей в своем составе метил 2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат- производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты; зажигалку из полимерного материала желтого цвета с прикрепленной к ней смесью содержащей в своем составе метил 2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат- производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты; металлическую монету номиналом 2 рубля с прикрепленной к ней смесью содержащей в своем составе метил 2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат- производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, пластиковые бутылки, 24 бумажных конверта с подногтевым содержимым и смывами с ладоней обеих рук ФИО1, Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №9, Свидетель №13, Свидетель №2 - следует уничтожить; телефон марки ALSATEL - следует передать по принадлежности Свидетель №1, телефон марки IRBIS - следует передать по принадлежности Свидетель №2, телефон марки ZTE - следует передать родственникам ФИО1

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.228 ч.2, ст.228.1 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание:

по ст.228 ч.2 УК РФ - 4 года лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы;

по ст.228.1 ч.1 УК РФ - 4 года 6 месяцев лишения свободы без ограничения свободы.

В соответствии со ст.69 ч.3 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно к отбытию ФИО1 определить 5 лет 6 месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с домашнего ареста на заключение под стражу.

Взять под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания исчислять с 10 ноября 2017 года.

Зачесть в срок отбывания наказания время нахождения под домашним арестом с 22 сентября 2016 года по 09 ноября 2017 года, время нахождения под стражей в порядке ст.ст.91,92 УПК РФ с 20 сентября 2016 года по 21 сентября 2016 года. 

Вещественные доказательства - три картонных коробки из под спичек с смесью содержащей в своем составе метил 2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат- производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты; зажигалку из полимерного материала желтого цвета с прикрепленной к ней смесью содержащей в своем составе метил 2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат- производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты; металлическую монету номиналом 2 рубля с прикрепленной к ней смесью содержащей в своем составе метил 2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат- производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, пластиковые бутылки, 24 бумажных конверта с подногтевым содержимым и смывами с ладоней обеих рук ФИО1, Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №9, Свидетель №13, Свидетель №2 - уничтожить; телефон марки ALSATEL - передать по принадлежности Свидетель №1, телефон марки IRBIS - передать по принадлежности Свидетель №2, телефон марки ZTE - передать родственникам ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд через Семёновский районный суд Нижегородской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья В.А. Шутов